
‘M/IM;

rig-~ ***és<~1"‘

L. J
1.

{ 
/4\('I7'

_-via}

/"""‘“‘"\\

F>t21¢1<> do (“@1111 ’\° U”/@c:,\
Prefeltum Mumclpal de Senador Pornpeu

" s;:‘;=2z:'::.:§*

<---"x‘ _ _ -"-11.? :1 1.: > _ \,-(‘if

“*0 20 1&1‘
~ / Er:

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO N9 SI-DL003l2023 RWY
<

A Comissao de Licitagao do Municipio de Senador Pompeu, consoante autorlzagao do Sr. Secretério de
INI-I-<At:b'll'<UlURA, FRANCISCO VALBERLANIO MARTINS, vem abrir o presente processo de dispensa de
licitagao para o CONTRATADAO DE EMPRESA PARA,PRESTA(;AO DE SERVIQOS DE RECONSTRUQAO
D0 MLJRO D0 CEMITERIO DAS ALMAS, ATRAVES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE.

FUNDAMENTAQAO LEGAL
A presente dispensa de licitagao tem como fundamento 0 paragrafo dnico, do artigo 26, e art. 24 inciso I, da Lei
Federal n9 8.666/93 e suas alteraooes posteriores assim como 0 Decreto da Presidéncla da Repdblica n° 9.412
de 18.06.2018.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO
A dispensa de licitagéo, no caso em questéo, é proveniente do seguinte fato:

O Municipio de Senador Pompeu, visa contratar SERVIQO DE RECONSTRUQAO DO MURO DO CEMITERIO
DAS ALMAS, através da Secretaria de INFRAESTRUTURA do Municipio de Senador Pompeu-CE.

Com efeito, seu valor global oroado através de Projeto Basico, correspondente R$ 15.263,95 (quinze mil
duzentos e sessenta e trés reais e noventa e cinco centavos), referente ao limite previsto na alinea “a”,
inciso l, do artigo 23, Lei 8.666/93, devidamente atualizado pelo artigo 1°, alinea “a” do Decreto 9.412 de 18
de junho de 2018, enquadrando-se, desse modo, no inciso l, artigo 24, especialmente no parégrafo 1°, do
mesmo artigo, podendo, portanto, ser procedida através da presente dispensa de licltagéo.

Fundamentando nossa justificativa, vejamos 0 an. 24, inciso I, da Lei de Licitagfies.

An‘. 24. E dlspensavel a licitagao:
I- para obras e servigos de engenharia de valor aié 10% (dez por canto) do limile
previsto na alinea "a", do inciso l do artigo anterior, desde que néo se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou sen/igo ou ainda para obras e servigos da mesma
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomiiantemente;

Decreto n° 9.412 de 18.16.2018:

Art. 1° Os va/ores eslabelecidos nos inclsos I e ll do caput do an‘. 23 da Lei n° 8. 666,
de 21 de [unho de 1993 , ficam atualizados nos seguinies termos:
I - para obras e sen/l§os de engenharia:
a) na modalidade convite - aié R$ 330.000, 00 (trezentos e trinta mil reais); (...)

JUSTIFICATIVA D0 PREQO
Com base nas trés propostas de preqos apresentadas por empresas que atuam no ramo pertinente aos servigos
em questao, fol feita a escolha da proposta mais vantajosa compativel com a realidade mercadologica.

As-slur wndu, a escolha recaiu na empresa abaixo citada: M

l’l1-ll-imr;1 .’\limicip;1l dc Scnzldnr Pnmpcu/(Ill.
(I\|‘| n." (I".7Z8.42l/l)(')(1l~8Z —' ( 1] I" 11" O6.920.Z84~Z

PLHQKI .\lunicipl|I — I-Ialificiu |"ranci.~"cu |*'mn<;;l(Iz\mb1~.1ia -
,\vcnid:\ |"|':1m"i.<nr |'|'.im":i 1 Izunbrzliil. >'/n, Hairrn (Iunnru — CHI‘ 63.600-O00



..,___‘

.II.§stac1<> do (I10-.1111 ”°;:_§,\‘_ ,_
I "*3 I ., Prefeirura Municipal de Senador Pompeu

‘IE _ 3 L

\\.231. V\
1* Rub,-,_;,

W DE S LIMA EMPREENDIMENTOS E SERVIQOS - ME, no valor de RS 15.120,82 (quinze mil cento e vinte
reais e oitenta e dois centavos), conforme proposta de preqos, parte integrante desse processo.

Portanto, ootamos a presente dispensa no valor de R$ 15.120,82 (quinze mil cento e vinte reais e oitenta e
dois centavos).

mam ESPECIFICAQAO 6 X glfig-§§l_
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA ERESTAQAO DE SERVIQOS DE

O1 RECONSTRUQAO DO MURO DO CEMITERIO DAS ALMAS, ATRAVES DA Sew O1 15120 82
\ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE SENADOR ' ' ’

POMPEU-CE.

E Senador Pompeu/CE, 07 de Dezembro de 2023.

/W, aw 17¢; M»
JOSE HIG OS REIS ROCHA

Presidente da Comissao de Licitagao
Portaria n° 150/2023

|‘rcl4clt\|1';1 I\lunicipuI dc Senador Pompcu/CL’.
(IN n." U'l‘.7Z$.4'.Z1/O(I()1-S2 -— (.:(ll" n" ()6.92().284-2

|".l(;u .\Iunicip.1I — liglificiu I"r-.mci.~"cn l"ran¢.1 (Inmbraia —
.\vcnid.1 I"r;1nci.<cu I‘r.mc;1 (lninlmiiu. .~'/n. B-Airru (Icnrro - (ll-KP 63.600-000


